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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)



Godkendelse af dagsorden (B) 

Sagsfremstilling 

1.      Godkendelse af dagsorden (B) 

Sagsnr.: 330-2013-106364             Dok.nr.: 330-2015-51033                                            Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Godkendelse af dagsorden. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at  Dagsordenen godkendes 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Beslutning: punkt 7 flyttes til punkt 2. 
Dagsordenen godkendt. 
  



Punkt 2: Orientering fra udvalget samt inspirationsopsamling fra
konferencer mv. (B)



Orientering fra udvalget samt inspirationsopsamling fra konferencer mv. (B) 

Sagsfremstilling 

2.      Orientering fra udvalget samt inspirationsopsamling fra konferencer mv. (B) 

Sagsnr.: 330-2013-106407             Dok.nr.: 330-2015-51034                                            Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Orientering fra formanden og udvalgets øvrige medlemmer samt inspirationsopsamling fra deltagelse i konferencer 
mv. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at  Orienteringen tages til efterretning 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Troels Christensen har deltaget i følgende: 
- åbning af landsmesterskaberne i petanque i anledning af at udvalget bevilligede midler til lys på banen, 
indvielse af vinterbadning i Korsør, deltaget i motionscykelløbet Århus - København. Arrangementet bar præg 
af et stort frivilligt engagement. 
  
Troels Christensen har deltaget i møde med Lis Bager og John Robert Christensen omkring 
Frivillighedscentrets placering. 
  
Troels Christensen og Lis Tribler har deltaget i kåring af årets kunstner hos Trykkeriet, museumsforening i 
Slagelse. 
Lis Tribler har deltaget i kunstudstilling i Magasin bygningen på Fæstningen i Korsør. 
  
  



Punkt 3: Centerets orientering til Udvalget (O)

Bilag

Oversigt over springvand i Slagelse Kommune - stand og pleje

Oversigt over Idræts- og Fritidspuljen oktober 2015

Oversigt over puljen til kulturelle formål - oktober 2015

Oversigt over puljen Selvorganiserede oktober 2015

Orientering fra Ungedreven Udvikling - Kulturcyklen.docx

Billeder fra teaterpolitisk Forum Sct. Michaels Nat



Centerets orientering til Udvalget (O) 

Sagsfremstilling 

3.      Centerets orientering til Udvalget (O) 

Sagsnr.: 330-2013-106411             Dok.nr.: 330-2015-51035                                            Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
  
Puljer på kultur- og fritidsområdet: 
Udvalget har ønsket at blive informeret om alle puljer på kultur- og fritidsområdet samt en ny opsætning af 
informationen om budget og forbrug. Bilagene over forbrug på de konkrete puljer er ajourført op til deadline før 
udsendelse af dagsorden. 
  

* Detaljeret oversigt er vedlagt som bilag 
** Inkl. overført mindreforbrug fra 2014 (46.537 kr.) 
  
Kulturområdet:  
  
Springvand i Slagelse Kommune 
På udvalgsmødet i september besluttede udvalget at bevilge midler fra Puljen til Dansk Kulturarv til renovering af 
statuen Sct. Michael og Dragen. Af hensyn til praktiske forhold omkring årstid og vejrlig udføres renoveringen til 
foråret. 
  
I forlængelse af beslutningen bad Anders Nielsen om en oversigt over de springvand, der findes i kommunen, og 
anlæggenes stand.  
Liste fra Entreprenørservice er vedlagt. Anlæggene er generelt i god stand, med undtagelse af Vandbæreren i 
Korsør og Spejlbassinet i Slagelse. Der er pt. ikke afsat midler til renovering af disse anlæg. 
  
Fæstningen Korsør – Fortælling, Formidling, Forbedring 
Den del af projektet, der er finansieret af LAG-midler, er afsluttet, dvs. renoveringen af Fæstningstårnet og 
formidlingsdelen med bl.a. nye skilte og digital formidling. 
I løbet af september måned afsluttes renoveringen af stibelysningen med nye gadelamper. Kulturafdelingen er i 
samarbejde med Entreprenørservice fortsat i dialog med Kulturstyrelsen om renovering af de fysiske rammer med 
trapper til voldene, renovering af belægninger, samlet renovationsløsning m.m.  
Der arbejdes på indvielsesarrangement sommeren 2016, når samtlige elementer af renoveringen er udført. 
  
Spil Dansk 
Slagelse Kommune er igen i år Spil Dansk-kommune og har købt den såkaldte Premium Spil Dansk-pakke med 
koncerter, workshops, kurser og mentorsessions. Aktiviteterne foregår i uge 44 omkring selve Spil Dansk-dagen 
den 29. oktober. 

KULTUR: Pulje Forbrug Restbudget 

Puljen til kulturelle formål* **2.630.537 kr. 2.469.150 161.387 

FRITID:       

Idræts- og Fritidspuljen * 850.896 kr. 915.792 -64.896 

Markedsføringspuljen * 1.455.060 kr. 1.315.000 110.060 

Puljen til selvorganiserede * 221.905 kr. 40.689 181.216 

Puljen Diverse tilskud (FOU) 357.567 kr. 211.969 145.598 

Partnerskabsaftaler (FOU) 300.000 kr. 26.500 273.500 

Udviklingspuljen (FOU) 150.000 kr. 86.845 63.156 



Kulturafdelingen, Center for Skole, Musikskolen, Slagelse Musikhus, Korsør Kulturhus, UngSlagelse og Slagelse 
Bibliotekerne samarbejder om aktiviteterne og planlægger bl.a. en debataften under overskriften: Hvor er sangen 
henne? – Sang-selvværd-selvtillid. 
Debataftenen foregår på Korsør Kulturhus mandag den 26. oktober kl. 19-21. Udvalget modtager særskilt invitation 
til arrangementet. 
  
Ungedreven Udvikling – Kulturcyklen  
De 5 unge studentermedarbejdere i det tværgående kulturprojekt med deltagelse af Gerlev, Trelleborg, Biblioteket, 
Musikhuset og Slagelse Museum har i september for alvor skudt ungekultur-projektet i gang med 3 gennemførte 
begivenheder: SUK-festival, Semesterstartsfest og Sct. Michaels Nat.  I bilaget er en beskrivelse gennem ord og 
billeder.  
  
Teaterpolitisk Forum – Branding af Slagelse som Vestsjællands teatercentrum samt 
Fælles stand på biblioteket til Sct. Michaels Nat 
Morten Hass Augustsen (V) og Jørgen Andersen (A) repræsenterer Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget i 
Teaterpolitisk Forum, der er nedsat på udvalgets initiativ. Forummet består af repræsentanter fra de 4 scener 
Krabasken, Borreby Teater, Vestsjællands Teaterkreds og Musicalscenen, og Forummet faciliteres af Center for 
Kultur, Fritid og Borgerservice. 
Forummet har fokus på branding af Slagelse som Vestsjællands teatercentrum gennem synliggørelse og 
markedsføring af det mangfoldige teatertilbud. Konkret er der udarbejdet markedsføringsmateriale, der er fordelt på 
teatrene og kulturvirksomhederne i kommunen samt andre strategiske steder i Vestsjælland. Forummet var også 
synlig med en fælles - og meget velbesøgt - stand på Sct. Michaels Nat på biblioteket. Her var der optræden ved 
Borreby, og der blev afholdt konkurrence om teaterbilletter. Det gav mulighed for nogle gode samtaler, hvor vi kunne 
udbrede kendskabet til de mange forskellige teatertilbud. I bilaget er der billeder fra vores stand. 
  
Fritidsområdet: 
  
Status på Aktiv Slagelse 
Fritidsafdelingen har indkaldt og afholdt møde med de 7 andre kommuner, der også har købt Aktiv Slagelse. Hos de 
kommuner, der har samme grad af programudrulning som Slagelse, er billedet desværre det samme.  
De i alt 8 kommuner er blevet enige om en fælles udmelding til BRND, som er sendt den 8/9 2015. I brevet fremgår 
det bl.a., at alle kommunerne er enige om, at udviklingen af programmet skal stoppes, og at arbejdskræfterne skal 
bruges på at få funktioner i relation til booking-delen til at fungere senest ved udgangen af september måned.  
De 8 kommuner er desuden enige om, at BRNDs primære fokus skal være hos Slagelse, Furesø og Køge 
Kommuner, da disse kommuner er længst i udrulningen af programmet. 
  
Fritidsafdelingen holder brugerne orienteret via portalen og nyhedsbreve, og brugerne opfordres til at kontakte 
Fritidsafdelingen, hvis de har spørgsmål. Fritidsafdelingen har haft meget 1-1-kontakt med brugerne om portalen 
både over telefon og på mail.  
  
Markedsføringspuljen – overblik over aftaleparternes sportslige resultater 
· Kim Madsen: Danmarksmester i tohjulstrukne køretøjer/1600cm3, på trods af at der resterer et løb af sæsonen 
· Mikkel C. Johansen: Samlet 6. plads i DTC-mesterskabet. Har haft en uheldig sæson 
· Golf Team Storebælt: Er netop rykket op i elitedivisionen med en sejr på 11-7 
· Team Bravida Georg Berg: Har generelt haft sportslig succes og udvider med U23 DCU Team 
· Niklas Larsen: Vundet Lindberg Cup og blev nr. 7 ved VM i enkeltstart for juniorer, der blev afviklet i USA. 
· TSS: Ligger i spidsen for Badmintonligaen efter de første spillede kampe 
· FCV: Rykket ud af Superligaen efter indgåelse af aftalen. Ligger pt. nr. sidst i 1. division.  
· KSEH: Turneringen begynder i slutningen af september. Optaktskampe er gået fint, og der er positiv stemning. 
  
Fodsporet on Wheels  
Udvalget har støttet afholdelsen af løbet med 7.400 kr. Løbet blev afviklet den 12. september på Fodsporet, og de 
ca. 40 deltagere havde mulighed for at løbe enten et helt, halvt eller kvart maraton på longboard, skateboard, løbehjul 



eller rulleskøjter. 
  
Aarhus-København  
Blev afholdt den 12. september med 2 depoter i henholdsvis Korsør og Sørby. Det var et godt og velafviklet 
arrangement, og over 5.000 motionscyklister kørte gennem landegnene i Slagelse Kommune. Udvalgsformanden 
kørte med fra Odense. Fire foreninger stillede med over 80 frivillige og ydede en helt fantastisk indsats.  
  
Turismeområdet: 
  
Vækst via oplevelser 
Der er nu fundet ny leverandør til Vækst via Oplevelser. Efter CKO sprang fra opgaven på grund af 
personaleudskiftning, har vi ledt efter en ny leverandør til opgaven. Det bliver konsulenthuset Manto, der er 
specialiseret i forretnings- og erhvervsudvikling inden for de kreative og kulturelle brancher samt turisme, som 
kommer til at løse opgaven. Indholdet er det samme med mindre justeringer i forhold til Mantos anbefalinger. 
Projektets fokus er fortsat at igangsætte et forløb for kreativ forretningsudvikling, der skal udmunde i fire cases, hvor 
virksomheder får løst en udfordring med basis i kreative kompetencer og arbejdsmetoder. Forløbet skal bidrage til 
at modne markedet for kreative ydelser i Slagelse Kommune både på udbuds- og efterspørgselssiden. 
  
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at  Orienteringen tages til efterretning. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Anders Nielsen ønsker en sag på anslået beløb på istandsættelse af de forskellige springvand, jf. bilag til 
dagsordenen 
Udvalget ønsker en grundig orientering om hvad udmøntningen af budget 2016 får af konsekvenser. 
  
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice orienterede om at lederen af Kulturhuset i Korsør har indledt 
forhandlinger med Vasac om at drive caféen. Det vil give mulighed for at caféen kann holde åbent et par 
aftener om ugen. 
  
Centerchef for Vækst og Plan orienterede om deltagelse i det årlige Byplanårsmøde. Temaet var i år vækst og 
regionale samarbejder, hvor der nationalt synes at være et voksende fokus på at udvikle strategiske 
samarbejder mellem turismeindsatserne, både indenfor og på tværs af kommunegrænserne. 

330-2015-477934 Oversigt over springvand i Slagelse Kommune - stand og pleje 

330-2015-487803 Oversigt over Idræts- og Fritidspuljen oktober 2015 

330-2015-487851 Oversigt over puljen til kulturelle formål - oktober 2015 

330-2015-487992 Oversigt over puljen Selvorganiserede oktober 2015 

330-2015-503362 Orientering fra Ungedreven Udvikling - Kulturcyklen.docx 

330-2015-503541 Billeder fra teaterpolitisk Forum Sct. Michaels Nat 





Punkt 4: Politisk kalender 2016 (B)

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over mødedatoer for 2016



Politisk kalender 2016 (B) 

Sagsfremstilling 

4.      Politisk kalender 2016 (B) 

Sagsnr.: 330-2015-62330               Dok.nr.: 330-2015-485531                                          Åbent 
Kompetence: Fagudvalgene 
  
Beslutningstema 
Godkendelse af forslag til politisk kalender 2016. 
  
Baggrund 
Der er udarbejdet forslag til politisk kalender for 2016 med baggrund i udvalgets mødedag og mødetidspunkt i 2015 
  
Retligt grundlag 
Et udvalg træffer for hvert regnskabsår beslutning om, hvor og hvornår udvalgets møder skal holdes, jf. 
Styrelseslovens § 20, stk. 1. Kravet om mødeplan har til formål at lette udvalgsmedlemmernes 
arbejdstilrettelæggelse og koordineringen med arbejdet. 
  
Handlemuligheder 
Ingen bemærkninger. 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler, at mødeplanen for udvalgets møder godkendes. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Kommunaldirektøren indstiller, 
  
1.    at forslag til politisk kalender 2016 godkendes. 
  
  
Beslutning i Handicap- og Psykiatriudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  Helle Blak (Udenfor partierne) 
Handicap- og Psykiatriudvalget ønsker at flytte deres møde den 1. februar 2016 kl. 13.00, til et 13/13 møde den 2. - 
3. februar 2016. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  

330-2015-498453 Bilag 1  - Oversigt over mødedatoer for 2016 



Godkendt. 
  



Punkt 5: Udmøntning af Budget 2016 (D)

Bilag

KFT - Udmøntning af budget 2016



Udmøntning af Budget 2016 (D) 

Sagsfremstilling 

5.      Udmøntning af Budget 2016 (D) 

Sagsnr.: 330-2015-70836               Dok.nr.: 330-2015-483754                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal drøfte forslag til udmøntning af Budget 2016 forud for 2. behandlingen af 
budgettet i Byrådet.  
  
Baggrund 
Byrådets 2. behandling af Budget 2016 finder sted samme dag som dette udvalgsmøde. 
  
I Budget 2016 indgår følgende forslag inden for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets driftsramme:  
  
· Effektiviserings- og besparelsesforslag: 3,5 mio. kr. 
  
· Ramme- og puljebesparelse: 6 mio. kr. i 2016, forhøjet med 1 mio. kr. til 7 mio. kr. i overslagsårene 2017-19. 
  
Administrationen har som udgangspunkt for udvalgets drøftelse udarbejdet en oversigt med forslag til områder, hvor 
besparelserne kan udmøntes. Oversigten indeholder budgettallene for 2016 samt den forestående overførsel til 
Ejendomsservice vedrørende bygningsdrift. Oversigten er vedhæftet som bilag.  
  
På baggrund af udvalgets forslag til konkret udmøntning af besparelsesrammen vil administrationen efterfølgende 
udarbejde et katalog over besparelserne, der vil blive præsenteret til endelig beslutning på udvalgsmødet i 
november. 
  
Af bilaget fremgår også eksisterende anlægsprojekter for perioden. 
  
Retligt grundlag 
Slagelse Kommunes Styrelsesvedtægt, § 11, der beskriver udvalgets ansvar for, at bevillinger og rådighedsbeløb, 
der er tildelt udvalget, ikke overskrides.  
  
Handlemuligheder 
Udvalget kan drøfte udmøntningen af ramme- og puljebesparelsen på 6 mio. kr. forud for Byrådets 2. behandling af 
budgettet, herunder fremsætte konkrete forslag til udmøntning af besparelsesrammen. 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler, at udvalget drøfter udmøntningen af ramme- og puljebesparelsen på 6 mio. kr. forud for 
2. behandlingen af budgettet i Byrådet.  
  
På baggrund heraf udarbejder administrationen et katalog med konkrete besparelsesforslag til udvalgets behandling 
og beslutning på udvalgsmødet i november. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  



Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget drøfter udmøntning af Budget 2016 forud for 2. behandlingen af budgettet 
i Byrådet. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Udvalget ønsker at forlænge næste udvalgsmøde med henblik på at behandle udmøntning af budget 2016. 

330-2015-503180 KFT - Udmøntning af budget 2016 



Punkt 6: Ansøgning om kommunal garantistillelse fra Dalmose FDF (B)



Ansøgning om kommunal garantistillelse fra Dalmose FDF (B) 

Sagsfremstilling 

6.      Ansøgning om kommunal garantistillelse fra Dalmose FDF (B) 

Sagsnr.: 330-2015-67906               Dok.nr.: 330-2015-462931                                          Åbent 
Kompetence: Byrådet 
  
Beslutningstema 
Byrådet skal træffe beslutning om, hvorvidt Slagelse Kommune vil stille kommunal garanti på maksimalt 285.000 kr. 
over for Dalmose FDF på et lån optaget i Nykredit, såfremt Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan anbefale en 
garantistillelse. 
  
Baggrund 
Dalmose FDF søger Slagelse Kommune om en kommunegaranti i forbindelse med omlægning af eksisterende lån i 
spejderhuset på Spejdervænget 1 i Dalmose. Dalmose FDF har de to seneste år haft et driftsunderskud på 
henholdsvis 9.318 kr. og 8.847 kr., hvor afdrag på eksisterende lån belaster regnskabet med over 22.000 kr. om 
året – renterne af eksisterende lån udgør ca. 7.400 kr. pr. år. Slagelse Kommune dækker 85 % af udgiften til renter 
(eksklusiv andelen af medlemmer over 25 år), men giver ikke tilskud til løbende afdrag. Restgælden på eksisterende 
lån udgør ca. 243.000 kr. og er uden kommunal garantistillelse. 
  
Dalmose FDF har søgt Nykredit om en lånetidsforlængelse af eksisterende lån for at få de årlige afdrag bragt ned, 
men har fået afslag på optagelse af et nyt lån, dels fordi ejendommen ligger på lejet grund, og dels fordi 
ejendommen anses for overbelånt. Grunden ejes af Slagelse Kommune, og Dalmose FDF har været i forhandling 
om overtagelse af grunden, men en overtagelse af den lejede grund ændrede ikke på, at kreditforeningens vurdering 
af overbelåningen. Kreditforeningen er indstillet på en lånekonvertering, såfremt Slagelse Kommune vil stille en 
garanti for nyt lån.  
  
Fakta om eksisterende og nyt lån er illustreret i tabellen nedenfor:  
  

 *restgæld 
  
De seneste 5 år er der udelukkende ydet garanti på Fritidsområdet til omlægning af lån i de selvejende haller. 
Senest på mødet den 2. juni 2014 er der over for 3 haller ydet garanti, som samlet set kunne opnå en besparelse på 
den nuværende økonomiske ramme til køb af kapacitet i selvejende haller. 
  
Retligt grundlag 
Dalmose FDF er en ikke-kommerciel forening, som en kommune lovligt kan give støtte til efter 
kommunalfuldmagtsreglerne og folkeoplysningsloven. 
  
Som hovedregel kræver en kommunal garantistillelse, at der stilles deponering, men af bekendtgørelse om 
kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. nr. 1580 af 17. december 2013 § 2, stk. nr. 3 fremgår det, 
at en kommunes adgang til at optage lån omfatter lån, hvis provenu fuldt ud anvendes til indfrielse af eksisterende lån 
– dog må den samlede løbetid ikke overstige 25 år fra det oprindelige lån blev optaget.  
  
Det betyder, at såfremt den gennemsnitlige løbetid løber længere end 25 år, så skal der stilles deponering, og kan 
løbetiden holde sige inden for 25 år, så skal der ikke stilles deponering.   
  

  løbetid hovedstol afdrag renter bidrag udløb 

Nyt lån 20 285.000 12.300 1,50 % 1,50 % 2035 

Gl. lån 10 *243.000 22.900 1,19 % 1,50 % 2025 



Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan 
a) anbefale, at der gives tilsagn om en garantistillelse på de søgte vilkår 
b) give afslag på ansøgningen om garantistillelse 
  
Ad 1. 
Et tilsagn vil betyde, at spejderne på kort sigt skal betale 10.000 kr. mindre i afdrag pr år og dermed får vendt et 
underskud til et mindre overskud ved uændrede indtægter og udgifter. Spejderne har en meget skrøbelig økonomi, 
idet medlemstallet er faldende, og økonomien er meget afhængig af sponsorindtægter samt indtægter fra Slagelse 
Kommune. Sponsorindtægter udgør i seneste regnskab ca. 15.000 kr., og tilskud fra Slagelse Kommune udgør ca. 
54.000 kr. i lokaletilskud og ca. 14.000 kr. i medlemstilskud og dermed i alt 68.000 kr.  
  
Derudover vil den samlede løbetid for lånet blive over 30 år og dermed 5 år mere end det ”tilladte” og udløser 
dermed en deponeringsforpligtigelse på 100.000 kr. En kommunal garantistillelse vil være med en meget stor risiko 
for, at garantien kan blive udmøntet. 
  
Ad 2. 
Et afslag vil betyde, at spejderne skal finde alternative muligheder for at øge indtægterne eller reducere udgifterne, 
og hvis det ikke lykkes, så kan det i sidste ende betyde, at de må lukke og slukke. 
  
Vurdering 
Center for Økonomi kan ikke anbefale en kommunal garantistillelse set ud fra et økonomisk perspektiv. Det 
eksisterende lån er i dag uden kommunal garantistillelse og dermed uden risiko for kommunen, hvor vi med et 
tilsagn om kommunal garantistillelse løber en betydelig økonomisk risiko, især på grund af den meget skrøbelige 
økonomi, som Dalmose FDF har, hvor der ikke skal mange udsving til, før økonomien vælter. 
  
Såfremt terminerne ikke bliver betalt, forpligter Slagelse Kommune sig til at træde til, og hvis ejendommen går på 
tvangsauktion, hæfter Slagelse Kommune for gælden til Nykredit. Kreditforeningslånet har 2. prioritet efter et rente-
og afdragsfrit lån på 18.000 kr. 
  
Et tilsagn om en kommunal garanti på 285.000 kr. bør være på følgende betingelser: 
  
· At lånet ikke indeholder afdragsfrihed 
· At lånet har en maksimal løbetid på 20 år 
· At lånet optages som et fastforrentet obligationslån 
· At lånet optages i et godkendt realkreditinstitut 
· At Dalmose FDF løbende indsender årsregnskaber 
· At såfremt garantien bliver udmøntet, så tilfalder bygningerne Slagelse Kommune 
· At Dalmose FDF aktivt arbejder på at opnå en medlemsfremgang 
· At Dalmose FDF aktivt undersøger alternative indtægtsmuligheder 
· At tilsagn om garanti gælder til 1/11 2016 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Afslag: Ingen økonomiske konsekvenser for Slagelse Kommune 
  
Tilsagn: 
I hele 1.000 kr. Politikområde 2015 2016 2017 2018 

Bevillingsønske           

Drift           

Anlæg           

Afledt drift           



Derudover vil der være en økonomisk konsekvens ved en evt. udmøntning af garantien. Beløbets størrelse afhænger 
af lånets restgæld. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Der gives afslag på ansøgningen om garantistillelse 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Udvalget anbefaler overfor Byrådet, at der gives tilsagn om en garantistillelse på de søgte vilkår, jf. 
økonomicentrets betingelser beskrevet i sagen. 
  

Finansiering 1.04 100 -4 -4 -4 

Afsat rådighedsbeløb           

Kassen   -100 4 4 4 



Punkt 7: Anmodning om optagelse af sag: Tilskud til Dalmosehallen - Niels
O. Pedersen (B)

Bilag

Anmodning om behandling af sag i Byrådet



Anmodning om optagelse af sag: Tilskud til Dalmosehallen - Niels O. Pedersen 
(B) 

Sagsfremstilling 

7.      Anmodning om optagelse af sag: Tilskud til Dalmosehallen - Niels O. Pedersen (B) 

Sagsnr.: 330-2015-61534               Dok.nr.: 330-2015-482663                                          Åbent 
Kompetence: Byrådet 
  
Beslutningstema 
Byrådsmedlem Niels O. Pedersen (A) har den 13. august 2015 via initiativretten ønsket, at Byrådet evaluerer og 
ændrer kontrakten om køb af haltid i selvejende haller i Slagelse Kommune, herunder kompenserer Dalmosehallen 
for nedskæringer. 
  
Baggrund 
Som det fremgår af vedlagte bilag, startede sagen vedr. driftsaftaler op allerede september 2010, med en opsigelse 
fra Slagelse Kommune til udgangen af 2010. Senere bliver dette udsat til udgangen af 2011, hvor reel ikrafttræden 
først skete 01.01.2014. 
  
Arbejdet vedr, ændringer var i sin opstart uden problemer og der var fra parternes side enighed om at en ny aftale 
skulle bygge på enkelthed, gennemsigtighed og selv ordet anstændighed er nævnt fra Sussanne Dochertys side. 
  
Virkeligheden har vist sig at være en ganske anden. 
  
Kort gennemgang af det historiske forløb: 
Til at udarbejde en ny samarbejdsaftale, blev der på et tidspunkt i forløbet nedsat en 
arbejdsgruppe bestående af Per Andersen fra Fritidsforvaltningen, Kurt Andersen Formand for 
Vesthallen, Henning Smidth Inspektør i Sørbyhallen og Niels 0. Inspektør i Dalmose hallen. 
Forvaltningen blev så bistået af deres udpegede Kim Sannemann. 
  
Fra den spæde start fremgår det helt klart, at forvaltningen med henvisning til juraen vil have en bürokratisk, 
regnskabstung og ugennemskuelig model, hvor de selvejende haller klart foretrækker en rammemodel, med 
tilhørende kravspecifikationer. Og her opstår det måske vigtigste skisma i processen. Det bliver ikke længere vigtigt 
at få et godt resultat, men at få det resultat man forvaltningen) har besluttet sig for. 
  
Dette sker på forunderlig vis samtidig med at Dalmosehallen får tilladelse til at låne til, og opsætte solcelleanlæg. En 
tilladelse der omgående foranlediger en reaktion fra fritidsforvaltningen Læs (Kim Sannemann), om at det nu 
reducerede el forbrug skal resultere i en reduceret bevilling. Her må jeg have sagen i Økonomiudvalget for at få slået 
fast at provenuet skal anvendes til renter og afdrag, hvorfor der ikke kan skæres i de tildelte bevillinger. Hele dette 
forløb føler jeg er personlig hetz, hvor det er Dalmosehallen der bliver taberen i jagten på lokalpolitikkeren Niels 0. 
  
Som det fremgår afvedlagte bilag, har det været en kaotisk og ufrugtbar proces, hvor Dalmosehallens bestyrelse 
som en konsekvens af ovenst. Har været nødt til at tage over. En sag 
der har fyldt det hele i bestyrelsens arbejde, og hvor samarbejdet med den kommunale forvaltning må siges at være 
direkte kummerligt. 
  
Januar 2014 trådte den såkaldte aftale så i kraft, og for at få udbetalt de beregnede tilskud, blev også 
Dalmosehallen tvunget til at underskrive, hvilket skete under protest. Her må jeg henvise til de medsendte bilag. Dog 
skal følgende meget vigtige argumenter fremhæves. Argumenterne bedes læst i lyset af den kommunale juridiske 
udmelding om at det kommunale system har pligt til at behandle alle ens, når vilkårene i øvrigt er sammenlignelige. 
  
1: Der gives tilskud efter forbrug. Jo mere der bruges af el, vand og varme desto flere penge. 
  



  
2: Der er fastsat et maxbeløb vedr, løn pr. hal uanset størrelse, alder og brugsmønster. 
  
3: Der er fastsat et rengøringsbeløb på 164.000 til alle, uanset den største har et dobbelt så stort antal m2, som den 
mindste. Her skal i parentes bemærkes, at tilbuddet fra den kommunale rengøringsenhed for Dalmosehallens 
vedkommende lød på 553.00kr. pr. år. 
  
4: Der gives tilskud til vedligehold efter de sidste 5 års forbrug. Altså med undtagelse af Dalmosehallen. Også en 
helt igennem umulig og tilfældig måde at yde tilskud efter. 
  
5: Det er ikke ens vilkår, når Dalmosehallen har 475 kr. pr. m2. at drive hal for om året, og andre får næsten det 
dobbelte. Og her skal det lige slås fast, at disse tal er uden renter og afdrag på diverse lån. Altså ren drift. 
  
6: Hele denne proces mundende ud i at Dalmosehallen som den eneste fik mindre. Dette forhold er indtil nu alene 
forsvaret med, at det har udvalget besluttet.????? 
  
Vi har nu gennemført 2014 på de givne præmisser, og ved indgangen til 2015 blev det så meddelt, gemt i et skema, 
at Dalmosehallen på grund af en fejl havde fået 100.000 for meget i 14, og at tilskuddet nu var beskåret tilsvarende 
for 2015. Uden hensyn til den tvagsunderskrevne kontrakt eller andre” ligegyldigheder “. 
  
Der er i tilblivelsen af denne parodi på en aftaleformulering ikke taget et eneste hensyn til de vedtagne generelle 
politiske beslutninger. 
  
1: Decentralisering. Det er vedtaget at driften skal køres så tæt på brugeren som muligt. 
  
2: Man skal ikke straffes for at optimere sin drift, men have mulighed for at udvikle for de opsparede midler. 
  
3: Dialogen med borgerne er et mange gange præciseret krav. I dette tilfælde er dialogen med selv det besluttende 
politiske organ ikke eksisterende. 
  
4: Utallige er de programerklæringer, politiske udmeldinger og politiske vedtagelser om at Slagelse Kommune er en 
Kommune, med lige ret for alle. Alligevel sker der en afvikling mulighederne for den tredjedel af kommunens 
befolkning der bor på landet, via nålestiksmetoden. 
  
Det er at sammenligne med slangen der har fået tag i byttet. Halvt inde i gabet er både slange og bytte stadig live, 
men samtidig bevidste om det uafvendelige. 
  
Retligt grundlag 
Byrådsmedlemmers ret til at indbringe en sag for Byrådet følger af § 11 i styrelsesloven. 
  
Handlemuligheder 
Ingen bemærkninger 
  
Vurdering 
Ingen bemærkninger 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger 
  
Indstilling 



Niels O. Pedersen indstiller, 
  
1.    at  Byrådet beslutter at Dalmosehallen tilføres 200.000kr. vedr. 2014, samt 300.000kr. vedr. 2015. som 
kompensation for ikke lovmedholdelige nedskæringer. 
  
2.    at  Byrådet beder Kultur og Fritidsudvalget omgående at påbegynde udarbejdelsen af en ny samarbejdsaftale 
med de selvejende haller. Aftalen skal fordele de til rådighed stående midler efter objektive kriterier, herunder den 
enkelte institutions brugsmønster, alder, størrelse, betydning som lokalt kraftcenter m.m. Aftalerne skal være enkle 
og gennemskuelige, samt økonomisk udredes som rammebeløb til drift efter politisk vedtagne kriterier. 
  
3.    at aftalen skal gælde fra 01.01.2016. 
  
Beslutning i Byrådet den 31. august 2015: 
Fraværende:  Niels O. Pedersen (A), Tonny Borgstrøm (Udenfor partierne) 
Niels O. Pedersen (A) gjorde opmærksom på, at spørgsmålet om hans habilitet skulle vurderes. Niels O. Pedersen 
er ansat medarbejder i den selvejende hal Dalmosehallen, og der er ifølge sagsfremstillingen tale om et beløb af 
væsentlig betydning for de fortsatte aktiviteter i hallen. Niels O. Pedersen (A) blev vurderet værende inhabil i forhold 
til sagen, og deltog derfor ikke i sagens behandling. 
  
Byrådet besluttede at sende sagen til behandling i Kultur- og Fritidsudvalget. 
  
  
Administrationens kommentarer til sagen 
  
Den nuværende aftalemodel for køb af haltimer i selvejende haller blev vedtaget af Kultur- og Fritidsudvalget den 
28/11 2013. Formålet med aftalen er at understøtte en rationel drift i hallerne, at kommunen kun køber det 
kommunale serviceniveau af de selvejende haller, og at den betaler markedsprisen for ydelserne. De gamle aftaler, 
hvor kommunen ydede et delvist driftstilskud til de selvejende haller, var blevet underkendt af kommunens jurister, 
fordi der dels blev givet tilskud til aktiviteter, som lå uden for det kommunale formål (fx cafeteriadrift), og fordi 
tilskuddet ikke blev beregnet på en måde, der sikrede, at kommunen betalte markedsprisen for ydelserne. Derfor 
var der behov for en ny aftalemodel. 
  
Den nuværende aftalemodel tager udgangspunkt i det serviceniveau, som Kultur- og Fritidsudvalget den 12/12 2012 
besluttede, at der skulle købes af de selvejende haller. Det blev besluttet at anvende det kommunale minimumskøb, 
hvilket kort sagt betyder, at der nu købes et ensartet serviceniveau af alle haller, nemlig det minimumsserviceniveau 
der skal til for, at man kan dyrke sin sport i hallen. Der stilles fx ikke krav om personlig betjening i hallerne. Ligeledes 
køber kommunen heller ikke længere lokaler, der ligger uden for det lovlige kommunale formål, fx 
konference/mødelokaler.  
  
Dalmosehallen har som den eneste selvejende hal udtrykt utilfredshed med den vedtagne aftalemodel, da den ifølge 
hallen slet ikke i tilstrækkelig grad tager hensyn til hallernes størrelse, alder og brugsmønster og dermed gør forskel 
på hallerne til skade for Dalmosehallen.  
  
Ved beregningen af købsprisen/markedsprisen tages der udgangspunkt i hallernes faktiske udgifter, jf. de budgetter 
og regnskaber som hallerne selv har indsendt. Ved udgifter til vedligehold anvendes gennemsnittet for de seneste 
fem år, mens der ved de øvrige udgiftsposter kigges på gennemsnittet for de seneste tre år. Det er således efter 
administrationens opfattelse ikke korrekt, når Dalmosehallen siger, at der ikke tages hensyn til hallernes størrelse, 
alder og brugsmønster ved beregningen af købsprisen. Det er heller ikke korrekt, at der gøres forskel på hallerne, 
eftersom købsprisen beregnes på præcis samme måde for alle haller.  
  
At der tages hensyn til størrelse, alder mv., kan bl.a. ses ved, at Dalmosehallen sammen med Sørby Hallen er den 
eneste hal, der modtager den maksimale sats for personaleomkostninger og udgifter til rengøring (964.500 kr.). At 
det kun er Skælskør Hallen (547.587 kr.), der modtager et højere beløb til forbrug end Dalmosehallen (407.835 kr.). 



Og at kun Slagelse Hallen (331.579 kr.) modtager et større beløb til vedligehold end Dalmosehallen (278.425 kr.).  
  
For at understøtte aftalernes formål, nemlig en rationel drift i hallerne, og at kommunen kun køber det vedtagne 
serviceniveau og kun betaler markedsprisen for det, er der fastsat et loft over, hvor store udgifter til fx personale, 
rengøring og pleje af grønne arealer, som de selvejende haller kan få dækket af kommunen. Ved fastsættelsen af 
udgiftsloftet er der taget udgangspunkt i det vedtagne serviceniveau og i de faktiske omkostninger til personale og 
rengøring i de kommunale haller. Ved vedligehold af grønne arealer og parkeringspladser mv. er der indhentet tilbud 
fra Entreprenørservice, som kommunen bruger til pleje og vedligehold af egne udendørsarealer. Udgiftsloftet skal 
bidrage til, at der kommer et mere ensartet serviceniveau i de selvejende og kommunale haller.  
  
Det er dog værd at bemærke, at de selvejende haller med den nuværende aftale faktisk kan få dækket udgifter til 
lønninger, pension, indkøb af rengøring mv. på op til 964.500 kr., hvilket ligger hele 56,26 % over de gennemsnitlige 
personaleomkostninger i en kommunal hal (617.244 kr.). Derudover deles de selvejende haller i modsætning til de 
kommunale haller ikke om personalet. Hvor de kommunale haller i dag betjenes af et team, der udfører driftsopgaver 
i en række forskellige haller/institutioner i et område, så har hver selvejende hal typisk sin egen halinspektør, egne 
halassistenter og eget rengøringspersonale, som kun udfører arbejde i den hal, hvor de er ansat i.  
  
At udgifterne på 2.725.001,59 kr. til udskiftning af tag og gulv i Dalmosehallen ikke er medregnet i posten 
vedligehold i forbindelse med beregningen af købsprisen, skyldes ifølge kommunens jurister, at det både er politisk 
vedtaget samt accepteret af de selvejende haller, at købet hos de selvejende haller efter den valgte aftalemodel ”Det 
kommunale minimumskøb” var undtaget bygningsvedligeholdelse (udbedring/forbedring) men inklusiv finansielle 
omkostninger. Der blev i stedet afsat en fælles pulje til bygningsvedligeholdelse, som skulle finansiere 
vedligeholdelsen af samtlige haller. Dalmosehallen bestrider dog dette.  
  
Udskiftningen af tag og gulv i Dalmosehallen blev desuden finansieret gennem en anlægsbevilling fra kommunen og 
vil derfor ifølge Økonomiafdelingen under alle omstændigheder ikke kunne indregnes i hallens 
vedligeholdelsesudgifter.  
  
Oprindeligt havde Kultur- og Fritidsudvalget på dets møde den 16/4 2009 ellers anbefalet, at kommunen skulle stille 
garanti for et lån på 2.725.000 kr., og at der skulle deponeres et tilsvarende beløb. I forbindelse med forhandlingerne 
om Budget 2010-2012 blev det imidlertid besluttet, at projektet i stedet skulle finansieres gennem en anlægsbevilling 
på 2.725.000 kr., og midlerne blev frigivet af Byrådet den 31/5 2010. Skiftet fra lån til anlægsbevilling skyldes ifølge 
kommunens økonomiafdeling et politisk ønske om at fremskynde anlægsinvesteringerne pga. finanskrisen. 
Kommunens juridiske afdeling mener i dag, at denne bevillingsform ikke bør gentages. Dalmosehallen peger på, at 
det snarere var et spørgsmål om teknik, eftersom anlægsrammen i modsætning til driftsrammen ikke var under pres 
på daværende tidspunkt, og desuden skulle kommunen også finde 2.725.000 kr. (til deponering), hvis den stillede 
garanti for et lån.   
  
Såfremt udgifterne til udskiftning af tag og gulv alligevel blev medregnet i posten vedligehold ved beregningen af 
købsprisen, ville det efter Økonomiafdelingens opfattelse betyde, at hallen reelt ville få pengene af kommunen to 
gange, da kommunen betalte for hele renoveringen, mens hallen altså ikke bidrog til finansieringen. Dalmosehallen 
mener dog ikke, at der skal være forskel på, om en udgift står på hallens eller kommunens regnskab, som det er 
tilfældet nu, hvor kun hallernes omkostninger medtages. Da pengene under alle omstændigheder er brugt til 
vedligehold, bør de efter hallens mening medregnes, uanset hvem der har betalt. Da de øvrige selvejende haller ikke 
har fået udført lignende renoveringer, er det ifølge Dalmosehallen kun deres hal, der rammes, når der kun tages 
udgangspunkt i hallernes omkostninger.  
  
Handlemuligheder ifølge administrationen: 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan: 
a) Imødekomme Dalmosehallens krav om økonomisk kompensation med det fulde beløb, nemlig 200.000 vedr. 
2014 og 300.000 vedr. 2015. Pengene vil skulle findes på kontoen Stadion og Idrætsanlæg. 
b) Imødekomme Dalmosehallens krav om økonomisk kompensation med et mindre beløb, end det hallen kræver. 
Pengene vil skulle findes på kontoen Stadion og Idrætsanlæg. 



c) Afvise at tildele Dalmosehallen en økonomisk kompensation 
  
Derudover skal udvalget tage stilling til Dalmosehallens krav om, at der omgående skal udarbejdes en ny 
samarbejdsaftale med de selvejende haller, der skal gælde fra 1/1 2016.   
  
Administrationens vurdering 
Administrationen vurderer, at den nuværende aftalemodel er baseret på objektive kriterier, der sikrer, at kommunen 
kun køber det serviceniveau, der er politisk bestemt, og at den betaler markedsprisen for ydelserne.  
  
Det er vigtigt at være opmærksom på, at kommuner jf. kommunalfuldmagtsreglerne ikke må støtte 
erhvervsvirksomheder. De må dog godt købe ydelser hos virksomheder, fx haltimer. Men der skal kunne peges på 
den konkrete ydelse, og det skal kunne dokumenteres, at den af kommunen betalte pris for ydelsen ikke overstiger 
markedsprisen. Derudover må kommunen kun købe ydelser, der ligger inden for det kommunale formål, og disse 
aktiviteter betaler kommunen allerede de selvejende haller for.  
  
Administrationen mener, at de selvejende haller behandles ens i modellen, idet der dels købes et ensartet, politisk 
vedtaget serviceniveau af dem, og derudover beregnes købsprisen på samme måde for alle haller. I alle tilfælde 
undtages der desuden for bygningsvedligeholdelse, hvilket er en del af den vedtagne og accepterede aftalemodel. 
Det er endvidere administrationens opfattelse, at modellen faktisk tager hensyn til hallernes alder, størrelse og 
brugsmønstre, idet der som nævnt ovenfor tages udgangspunkt i hallernes egne regnskaber/budgetter. Det kan 
også ses ved, at Dalmosehallen i flere af de kritikpunkter, som nævnes i Byrådssagen (omkostninger til personale, 
rengøring, forbrug og vedligehold), faktisk ligger i top 2 over de haller, som får dækket det største beløb af 
kommunen.  
  
Det er vigtigt at være opmærksom på, at udgiftsloftet i modellen bidrager til en rationel drift i de selvejende haller, og 
at der kommer et mere ensartet serviceniveau i både de selvejende og kommunale haller. Hvis der ikke var et 
udgiftsloft, og kommunen dermed dækkede alle de selvejende hallers udgifter, ville der ikke være noget incitament til 
en rationel drift i disse, og der ville kunne opstå en meget stor forskel på det serviceniveau, som brugerne oplever i 
henholdsvis de selvejende og kommunale haller.  
  
Der er ifølge kommunens jurister samt Økonomiafdelingen ikke retligt grundlag for at indregne en kommunal 
anlægsinvestering til udskiftning af tag og gulv i posten vedligehold i forbindelse med beregningen af købsprisen. 
Såfremt Byrådet tilbage i 2010 i stedet havde stillet en kommunal garanti for et lån foretaget af Dalmosehallen, ville 
man kunne indregne vedligeholdelsesomkostningerne, men kun med en værdi svarende til alm. afskrivning, hvilket vil 
sige mellem 20 og 30 år. 
  
Det er dog vigtigt at understrege, at dette ikke ville give Dalmosehallen flere penge i praksis, fordi hallen ville skulle 
betale lånet tilbage, hvilket ville ”æde” de flere penge, som hallen ville få til drift. 
  
Såfremt der gøres undtagelse i forhold til Dalmosehallen, fx i forhold til udgiftslofter og/eller om udgifter til 
bygningsvedligeholdelse medregnes, betyder det, at man vil bryde med det politisk vedtagne serviceniveau, at man 
går væk fra princippet om, at alle haller behandles ens, og at man kan komme til at betale et højere beløb end 
markedsprisen, hvilket vil være i strid med kommunalfuldmagtsreglerne. Andre selvejende haller vil desuden kunne 
komme med lignende krav, der så også ville skulle honoreres.  
  
De selvejende haller blev i forbindelse med budgetforliget i 2014 pålagt en besparelse på i alt 105.000 kr. Denne 
besparelse blev fordelt ud på hallerne i forbindelse med beregningen af priserne for køb af haltimer i 2015. Der blev 
derfor trukket i alt 19.901 kr. af prisen for køb af haltimer i Dalmosehallen i 2015.  
  
Der er efter administrationens opfattelse intet ulovligt i, at Dalmosehallen (og de øvrige selvejende haller) blev pålagt 
en besparelse. I aftalen med de selvejende haller står der imidlertid, at de beregnede købspriser/markedspriser 
fremskrives efter gældende regler (blev fremskrevet med 1,1 % i 2014-2015), og at øvrige ændringer af 
købspriserne skal ske på baggrund af en skriftlig aftale mellem parterne og ikke med en ensidig bemærkning. 



Kommunen har dog ikke overholdt dette og har således ikke indgået en skriftlig aftale med hallerne om, at der blev 
ændret i købspriserne for 2015 som følge af nedskæringer på de selvejende haller. 
  
Administrationen vurderer derfor, at alle de selvejende haller har krav på at få tilbagebetalt det beløb, der blev trukket 
af købspriserne for 2015 pga. beslutningen om nedskæringer på de selvejende haller (105.000 kr. i alt). 
Dalmosehallen har på den baggrund ret til at modtage en kompensation på 19.901 kr. af kommunen. 
  
Administrationen finder dog ikke, at der er grundlag for at kompensere Dalmosehallen i de øvrige punkter i sagen. 
  
Administrationen vurderer, at Dalmosehallen og de øvrige selvejende haller vil kunne reducere deres udgifter 
væsentligt, hvis de fremover i højere grad deles om personalet. For eksempel kunne man overveje en 
sammenlægning af Dalmosehallen og Sørbyhallen. Netop disse to haller ligger forholdsvis tæt på hinanden rent 
geografisk (under 10 km), og flere af klubberne i området har i forvejen indgået samarbejdsaftaler. FS Hashøj er fx 
en sammenlægning af juniorholdene fra Sørbymagle IF, Hashøj IF og IF62 Dalmose.  
  
De selvejende haller vurderes også at kunne reducere deres udgifter væsentligt, hvis de indgår aftaler med et 
kommunalt service- eller rengøringsteam og/eller med Entreprenørservice om drift og vedligehold af hallen. 
  
Derudover mener administrationen, at Dalmosehallen (og de øvrige selvejende haller) i højere grad bør forsøge at 
tiltrække kommercielle arrangementer for på den måde at udvikle sig og skabe et bedre indtægtsgrundlag, så 
kommunen ikke er deres eneste kunde. Dalmosehallen tjente således kun 27.360 kr. i 2014 på udleje af hallen til 
andre end kommunen.   
  
Administrationen anbefaler derudover, at der skal holdes fast i den nuværende aftale, som alligevel skal revideres i 
september 2016. Det er efter administrationens opfattelse hverken nødvendigt eller muligt at lave en ny model med 
virkning allerede fra årsskiftet. En evaluering foretaget primo 2015 viste desuden, at Dalmosehallen faktisk var den 
eneste af de selvejende haller, der ikke var tilfreds med den nuværende aftalemodel.  
  
Administrationen mener dog, at man bør tage Dalmosehallens kritikpunkter i betragtning, når modellen skal 
revideres i september 2016, og at det bør undersøges, om der inden for de givne retlige og økonomiske rammer 
kan foretages ændringer, der både gør modellen mere enkel og samtidig tager højde for evt. uhensigtsmæssigheder 
ved beregningen af købsprisen samt manglende incitamentsstrukturer, så alle parter bliver tilfredse med 
aftalemodellen.  
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Udvalget tildeler Dalmosehallen en økonomisk kompensation på 19.901 kr., og at beløbet finansieres af 
kontoen Stadion og Idrætsanlæg. 
2.    at Udvalget beslutter at køre videre med aftalen om køb af haltimer, og at den dermed som tidligere vedtaget 
først revideres i september 2016. 
  
  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 

330-2015-415994 Anmodning om behandling af sag i Byrådet 



Fraværende:  ingen 
  
Ad 1: Dalmose Hallen ydes en økonomisk kompensation på halvdelen af advokatregningen på kr. 133.000 jf. 
Dalmose Hallens regnskab for 2014 samt en økonomisk kompensation på kr. 19.901, jf. Indstilling 1. 
  
Ad 2: Udvalget ønsker, at Processen omkring revidering af aftalen med de selvejende haller fremskyndes. 
  



Punkt 8: Tillægstilbud fra Team Bravida Georg Berg (B)



Tillægstilbud fra Team Bravida Georg Berg (B) 

Sagsfremstilling 

8.      Tillægstilbud fra Team Bravida Georg Berg (B) 

Sagsnr.: 330-2015-7401                 Dok.nr.: 330-2015-478130                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Udvalget skal beslutte, om der skal indgås en tillægsmarkedsføringsaftale med Team Bravida Georg Berg på i alt 
30.000 kr. for sæson 2016 som følge af deres udvidelse til et DCU Team i U23. 
  
Baggrund 
I april måned indgik Slagelse Kommune og Team Bravida Georg Berg en markedsføringsaftale, hvor kommunen 
markedsføres via Team Bravida Georg Bergs u19-hold. Som en del af markedsføringsaftalen er Slagelse Kommune 
på deres følgebil, klubtøj, markedsføringsmateriale, elektroniske medier og sponsorvæg. Udover disse tiltag har 
Team Bravida Georg Berg deltaget i følgende tiltag som led i markedsføringsaftalen: 
- Et træningsløb sammen med borgmesteren og Jens Veggerby som optakt til Aarhus-København 
- Holdt et kort oplæg for repræsentanter fra kommunens cykelklubber, erhvervsforeninger og erhvervscentret 
- Deltaget i Post Danmark Rundt som det lokale hold, der cyklede ud af byen i front  
- I uge 41 deltager 2 ryttere i Skolernes Motionsdag på hhv. Skælskør og Flakkebjerg Skole som en del af de store 
elevers cykeltur på motionsdagen 
  
Alle er tiltag, som er en del af Markedsføringspuljen, og som er med til at udbrede kendskabet både til Slagelse 
Kommune, men også Team Bravida Georg Berg. Teamets base er desuden udelukkende Slagelse Kommune i 
dette år. 
  
På baggrund af den udvikling moderklubben Slagelse Cykle Ring og Team Bravida Georg Berg har været igennem 
de seneste år og de sportslige resultater, som teamet leverer, har de nu med hovedsponsorens opbakning valgt at 
etablere et DCU Team med base i Slagelse. Der er kun 6 andre klubber i Danmark, som har overbygning på holdet. 
DCU Teamet er den laveste kategori i Team cykling i Danmark. De andre DCU hold ligger i Århus (2), Rødovre, 
Frederiksberg, Ballerup og Helsingør. 
  
Moderklubben Slagelse Cykle Rings bestyrelse er enig om at, tiltaget er en 5 års satsning og vil styrke klubben som 
helhed. Det er vigtigt at udvikle egne talenter i foreningsarbejdet, hvilket sponsorerne bakker op om ved at tildele 
bredden midler til at talentudvikle fra u13-rækken af. 
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten og retningslinjerne for Markedsføringspuljen. 
  
Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan 
a) Følge Sport One og administrationens anbefaling om at indgå en tillægsaftale med Team Bravida Georg Berg til 
en værdi af 30.000 kr.  
b) Vælge at indgå en tillægsaftale med Team Bravida Georg Berg til en lavere eller højere værdi end den 
foreslåede. 
c) Afvise at indgå en tillægsaftale med Team Bravida Georg Berg. 
  
Vurdering 
Administrationen mener, at der er et potentiale i cykling i Slagelse Kommune fremadrettet. Der er et begrænset antal 
konkurrenter i området, og vi har en forening, som løfter opgaven med god opbakning fra sponsorer. Med forøgelsen 
af antal ryttere i nationale såvel som internationale løb vil Slagelse Kommune opnå endnu større eksponering på 



landevejene. 
  
Sport One vurderer følgende: 
  
”Team Bravida Georg Berg ansøger om et beløb på kr. 30.000 og vil til gengæld stille forskellige 
markedsføringsydelser til rådighed. Det fremgår endvidere, hvor Slagelse Kommune vil være synlig, samt hvilke 
aktiviteter/løb teamet deltager i. 
Vi mener, at ansøgningen kan imødekommes, da der vil være markedsføringsværdi for det ansøgte beløb.” 
  
Administrationen vurderer yderligere, at etableringen U23-holdet kan have den følgeeffekt, at Niklas Larsen kunne få 
mulighed for igen at træne i sin hjemby. En løsning som Team Bravida Georg Berg og Slagelse Cykle Ring er meget 
åbne overfor. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget indgår en tillægsmarkedsføringsaftale med Team Bravida Georg Berg til 
en værdi af 30.000 kr. 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Godkendt. 
  



Punkt 9: Ansøgning om anlægsbevilling - Ombygning af Slagelse Teater (B)



Ansøgning om anlægsbevilling - Ombygning af Slagelse Teater (B) 

Sagsfremstilling 

9.      Ansøgning om anlægsbevilling - Ombygning af Slagelse Teater (B) 

Sagsnr.: 330-2014-30024               Dok.nr.: 330-2015-501930                                          Åbent 
Kompetence: Byrådet 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal over for Byrådet anbefale, at der til fase 2 af ombygningen af Slagelse 
Teater gives anlægsbevilling på 15 mio. kr. i 2015 og 2016. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb. 
  
Baggrund 
Byrådet har ved budgetforhandlingerne omkring Budget 2015 afsat et rådighedsbeløb på 15 mio. kr. til fase 2 af 
ombygningen af Slagelse Teater.  
  
Rådighedsbeløbet omfatter 500.000 kr. til projekteringsarbejde i 2015 og 14,5 mio. kr. til fortsat projektering og 
ombygning i 2016.  
  
Selve ombygningen foregår i perioden april-oktober 2016 og er koordineret med brugerne af teatret og de planlagte 
aktiviteter i 2016. 
  
Retligt grundlag 
I henhold til Kasse- og Regnskabsregulativet skal anlægsbudgettet frigives af Byrådet. 
  
Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan anbefale over for Byrådet, at der gives anlægsbevilling til fase 2 af 
ombygningen af Slagelse Teater. 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler, at der gives anlægsbevilling til fase 2 af ombygningen af Slagelse Teater. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
  

  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger.  
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  

I hele 1.000 kr. Politikområde 2015 2016 2017 2018 

Bevillingsønske           

Drift           

Anlæg 5.01 500 14.500     

Afledt drift           

Finansiering           

Afsat rådighedsbeløb 5.01 -500 -14.500     

Kassen           



  
1.    at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget over for Byrådet anbefaler, at der gives en anlægsbevilling på 15 mio. kr. 
til fase 2 af ombygningen af Slagelse Teater. 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Godkendt. 
  



Punkt 10: Ansøgning om anlægsbevilling - Dansk Kulturarv 2015 (B)



Ansøgning om anlægsbevilling - Dansk Kulturarv 2015 (B) 

Sagsfremstilling 

10.   Ansøgning om anlægsbevilling - Dansk Kulturarv 2015 (B) 

Sagsnr.: 330-2013-106507             Dok.nr.: 330-2015-477289                                          Åbent 
Kompetence: Byrådet 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal over for Byrådet anbefale, at der til Dansk Kulturarv gives anlægsbevilling 
på 2,3 mio. kr. i 2015 og 2016. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb. 
  
Baggrund 
Der er med virkning fra Budget 2013 afsat en pulje på 2 mio. kr. til renovering og vedligeholdelse af kulturarven i 
Slagelse Kommune. Puljen hedder Dansk Kulturarv og er en årlig anlægsbevilling. 
  
Rådighedsbeløbet for 2015 inkl. ikke-disponerede midler for 2014 udgør 2.846.577 kr. 
  
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget har på sit møde den 7. september 2015 prioriteret 2,3 mio. kr. således: 
  
Kongegaarden – tilsagn om tilskud til renovering af Kongegaarden 
Tilskuddet udbetales, når Kongegaardsfonden via ekstern finan- 
siering har fået den samlede finansiering af renoveringsprojektet 
på plads – forventes først at ske i 2016                                    1.700.000  kr.  
  
Renovering af statuen Sct. Michael og Dragen 
Arbejdet udføres af kommunens Entreprenørservice, der oplyser,  
at renoveringen kan foregå i november 2015 og marts 2016           600.000  kr. 
  
I alt                                                                                    2.300.000  kr.  
  
Udvalget har derudover bedt administrationen arbejde videre med forslag om renovering af vandtårnet Kindtanden i 
Korsør samt formidling af kulturarvselementer i forlængelse af digitaliseringsprojektet. 
  
Retligt grundlag 
I henhold til Kasse- og Regnskabsregulativet skal anlægsbudgettet frigives af Byrådet. 
  
Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan anbefale over for Byrådet, at der gives anlægsbevilling til Dansk Kulturarv i 
2015.  
  
Vurdering 
Center for Kultur, Fritid og Borgerservice anbefaler, at der gives anlægsbevilling til Dansk Kulturarv i 2015.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
  
I hele 1.000 kr. Politikområde 2015 2016 2017 2018 

Bevillingsønske           

Drift           

Anlæg 5.01 2.300       

Afledt drift           



  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at  Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget over for Byrådet anbefaler, at der gives en anlægsbevilling på 2,3 mio. kr. 
til Dansk Kulturarv til renovering af Kongegaarden og statuen Sct. Michael og Dragen. 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Godkendt. 
  

Finansiering           

Afsat rådighedsbeløb 5.01 -2.300       

Kassen           



Punkt 11: Kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer (B)



Kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer (B) 

Sagsfremstilling 

11.   Kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer (B) 

Sagsnr.: 330-2015-69604               Dok.nr.: 330-2015-482280                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal godkende kriterier for tildeling af tilskud til foreningsdrevne museer. 
  
Baggrund 
Det fremgår af budgetaftalen for 2016 og 2017, at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal finde en 
rammebesparelse på driftsbudgettet på 6 mio. kr. i 2016. 
  
I forlængelse heraf skal udvalget bl.a. igangsætte en ligestilling af de muserale foreninger. 
På anden sag på udvalgets dagsorden drøftes udmøntning af rammebesparelsen. Denne sag skal således ses i 
sammenhæng med sag om udmøntning af besparelse på budget 2016. 
  
Fakta om museumsområdet: 
Museumsområdet i Slagelse Kommune kan opdeles i det professionelle og det frivillige museumsområde. Begge 
områder har væsentlige og værdifulde – men forskellige – bidrag til understøttelse af Slagelse Kommunes vision om 
vækst gennem erhverv, uddannelse og oplevelser. 
  
KFT-udvalget har i 2015 ydet følgende tilskud på det samlede museumsområde: 

  
  
KFT-udvalget har i 2015 givet tilskud til foreningsdrevne museer således: 

Museumstype Tilskud Organisationsforhold og 
forhold til museumsloven 

Museum Vestsjælland 1.500.000 – stigende til 
2.300.000 i 2016 

Selvejende  
– omfattet af museumsloven 

De foreningsdrevne museer. 880.000 Foreningsdrevne 
 - Ikke omfattet af 
museumsloven 

Museumsområdet i alt 2.380.000 i 2015 
  

Med stigning til Museum 
Vestsjælland vil 
budgettallet for 
museumsområdet i 2016 
være 3.180.000 

 Museum Driftstilskud Aktivitetstilskud 
eller andre 
tilskud 

Tilskud i alt i 
2015 

Finansieres fra  

By- og Overfarts 
museet Korsør 

640.000 60.000 kr + 
vederlagsfri lokaler 

700.000 Fast post på 
udvalgets 
driftsbudget – 
aktivitetstilskud 
dog fra Puljen til 
kulturelle formål 

Bagerimuseet 140.000 Nej – måske 
vederlagsfri lokaler  

140.000 Fast post på 
udvalgets 
driftsbudget 



  
Foreningerne har oplyst at have følgende medlemstal: 

  
  
De små museer er selvstændige foreningsdrevne museer, der ikke er godkendte ift. museumsloven.  
  
Der er stor forskel i tilskuddenes størrelse til de 4 foreningsdrevne museer, hvilket i høj grad er historisk betinget i 
relation til de tidligere kommuners forskellige tilgange. 
Den største forskel, der ses, er, at By- og Overfartsmuseet i Korsør får væsentligt højere tilskud end de øvrige 
foreningsdrevne museer. Dette skyldes, at By- og Overfartsmuseet som det eneste af de foreningsdrevne museer 
har 2 fuldtidsansatte medarbejdere. 
  
Forslag til kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer: 
Nedenstående forslag til kriterier for tilskud til de foreningsdrevne museer er udarbejdet på baggrund af 
betragtninger hvilende på Kommunalfuldmagtens grænser, Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets principper for Puljen 
til Kulturelle Formål samt almindelig common sense. 
  
For at opnå tilskud skal et foreningsdrevet museum: 
  
- Formidle emner af almennyttig interesse – med særligt fokus på Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets principper 
o Børn og unge 
o Kulturarv 
o Inddragelse af borgere 
o Nytænkning 
- Være bæredygtigt 
o Have en stærk bæredygtig frivillig organisering- der gives som udgangspunkt ikke støtte til lønudgifter 
o Have et besøgstal der matcher driftsudgifter 
- Have åbningstider der tilgodeser borgere og turister 
- Indgå i relevante samarbejdsrelationer 
- Søge alternative finansieringskilder, fonde, erhverv, entré mv. 
  
Støtten kan gives som tilskud og som vederlagsfri lokaler. 
  
Museet skal herudover naturligvis leve op til øvrige krav i forhold til afrapportering til kommunen i form af budgetter, 
årsregnskaber og beretninger mv. 
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten. 
  

Det gamle trykkeri 40.000 Vederlagsfri 
lokaler 

40.000 Fast post på 
udvalgets 
driftsbudget 

Foreningsdrevne 
museer i alt 

    880.000   

Museumsforening  Medlemstal 

Trykkerimuseet 230 

Bagerimuseet 15 

By- og Overfartsmuseet 176 medlemmer – Denne oplysning 
vurderes at være behæftet med stor 
usikkerhed, idet der ikke er 
overensstemmelse med regnskabstal for 
kontingentindbetalinger 



Handlemuligheder 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan 
1. godkende det fremlagte forslag til kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer 
2. godkende det fremlagte forslag til kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer med konkrete ændringer 
3. afvise at godkende det fremlagte forslag til kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer 
  
Vurdering 
Det er Kulturafdelingens faglige vurdering, at det fulde udbytte af ansatte medarbejdere i museumssammenhæng 
forudsætter, at disse indgår i en professionel ramme og organisation. En sådan organisation skal have en vis 
volume for at sikre fagligt fællesskab og niveau, tidssvarende og professionel formidling og publikumsudvikling samt 
administrative støttefunktioner mv. En sådan ramme er Museum Vestsjælland. 
  
De foreningsdrevne museer har også en vigtig rolle at spille i den lokale historiefortælling og kultur. Det er dog 
vurderingen, at forudsætningen for kommunal tilskud til et foreningsdrevent museum skal være, at foreningen kan 
dokumentere, at de indfrier en række saglige kriterier – herunder navnlig at de kan dokumentere en stærk lokal 
forankring kendetegnet ved en bæredygtig frivillig organisering, der varetager alle opgaver i relation til museets drift 
og udvikling, således at der som udgangspunkt ikke ydes  kommunalt tilskud til lønudgifter. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Fastlæggelse af kriterier indebærer i sig selv ikke økonomiske eller personalemæssige konsekvenser. Den 
efterfølgende anvendelse af kriterier som baggrund for ydelse af tilskud vil betyde, at det samlede tilskud til de 
foreningsdrevne museer vil blive formindsket. 
  
Af regnskabet for By- og Overfartsmuseet fremgår det, at lønudgifterne i 2014 til de to medarbejdere udgjorde 
617.000 kr. Såfremt der ikke skal ydes støtte til lønudgifter, vil udvalgets driftsbudget kunne reduceres med dette 
beløb. Det er også muligt at nedsætte tilskuddet gradvist over en årrække. 
  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at de fremlagte kriterier for tilskud til foreningsdrevne museer vedtages, herunder at der som udgangspunkt ikke 
ydes tilskud til lønudgifter  
2.    at konkrete tilskud til de foreningsdrevne museer for 2016 fastlægges på udvalgsmøde i 2015 på baggrund af 
en vurdering af de enkelte museer i forhold til de vedtagne kriterier  
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
Ad 1. Godkendt 
Ad 2. Godkendt 
  



Punkt 12: Emner til pressen (B)



Emner til pressen (B) 

Sagsfremstilling 

12.   Emner til pressen (B) 

Sagsnr.: 330-2014-34250               Dok.nr.: 330-2015-51037                                            Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal beslutte hvilket/hvilke af mødets punkter, der skal laves presseomtale på. 
 
  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. oktober 2015: 
Fraværende:  ingen 
. 
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